Como destacou o proponente da matéria em sua exposição 

justificativa, o presente Projeto de Lei tem por objetivo, obter a autorização desta Casa 

de Leis para que a Prefeitura Municipal de Irati possa realizar investimentos em duas 

obras distintas. Dos R$10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais) solicitados 

ao Fomento Paraná, R$3.000.000,00 (três milhões de reais) para a Conclusão do 

Ginásio de Esportes e o restante dos R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil 

reais) para pavimentação de vias urbanas.  

Portanto, devem ser observadas com cautela as condições e os 

limites previstos na Lei 101/2000, bem como nas Resoluções do Senado Federal.  

Diante o exposto, conclui-se que a proposição preenche os